
CENTRO RESIDENZIALE ANZIANI “S. SCALABRIN” 
ARZIGNANO 

 
 
 
 
 
Decreto n. 7 
 

DECRETO DEL SEGRETARIO - DIRETTORE 
 

L’anno duemila VENTIDUE, il giorno QUATTORDICI del mese di GENNAIO presso la sede del 
Centro Residenziale Anziani S. Scalabrin di Arzignano / VI in Via 4 Martiri n. 73, il Segretario - Direttore 
dell’ente Anelli Dott. Alberto, sulla base di quanto disposto dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi approvato con deliberazione n. 07 del 29.04.2020, ha adottato il presente decreto in merito al 
seguente oggetto: 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI N. 4 DISCHI FISSI PER NAS – SMARTCIG 
Z9F34CD36F 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI N. 4 DISCHI FISSI PER NAS – 
SMARTCIG Z9F34CD36F 

 
IL DIRIGENTE SEGRETARIO DIRETTORE 

 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare, il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 

Considerato che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti, 

 
Richiamato il decreto n. 231 del 29/12/2021 con il quale è stato affidato il servizio di assistenza 

informatica hardware e software per il 2022 alla ditta ACS Alveare Società Cooperativa Sociale 
Onlus, Via Divisione Folgore n. 28, Vicenza, c.f. e p.iva 03299960249; 

 
Atteso che sono stati riscontrati problemi tecnici all’unità NAS del data center dell’Ente che ne 

compromettono la funzionalità e che la ditta ACS Alveare Soc.Coop. ha indicato come intervento per 
la soluzione del problema l’installazione di nuovi hard disk che con una spesa contenuta consente di 
non dover sostituire l’unità; 
 

Considerato che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 

 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  
- l'art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
- l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 circa l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

far ricorso esclusivamente agli strumenti di acquisto e negoziazione di Consip Spa o di altri soggetti 
aggregatori, comprese le centrali di committenza regionali, per l’acquisto di beni e servizi informatici 
e di connettività, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 
Considerato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente 

l’iniziativa “BENI - INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE 
PER UFFICIO”; 

 
Verificato che nel catalogo on line del portale Consip MePA di ACS Alveare Soc. Coop. Soc. 

Onlus è presente l’articolo disco fisso interno per controller interfaccia SATA 3 3.5 NAS 4000 GB 
WD4003FFBX Serie RED PRO 256MB al prezzo unitario di euro 129,00, oltre iva di legge; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto della fornitura tramite invio di 
Ordine Diretto di Acquisto in MePA ad ACS Società Cooperativa Sociale Onlus verificato che il 
prezzo sopra indicato è nella media dei prezzi praticati per il bene in oggetto come risulta da verifiche 
eseguite tramite consultazione di cataloghi on line e considerata l’esigenza di ricevere il prodotto 
entro breve termine; 
 



Considerato che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul 
MePA apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici relativa all’assenza delle cause di esclusione di 
cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC 
e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 
 

Dato atto che il CIG richiesto per la sopra citata fornitura è Z9F34CD36F e che la liquidazione 
della fattura sarà subordinata alla verifica della regolarità contributiva ed alla presentazione della 
dichiarazione della tracciabilità dei flussi finanziari L.136 del 13/08/2010; 

 
Dato atto di assumere le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di approvare, per i motivi in premessa indicati, l’affidamento diretto alla ditta ACS Alveare Società 
Cooperativa Sociale Onlus, Via Divisione Folgore n. 28, Vicenza, c.f. e p.iva 03299960249, tramite 
ODA sul portale Consip MEPA, relativamente alla fornitura di N.4 dischi fissi interni per controller 
interfaccia SATA 3 3.5 NAS 4000 GB WD4003FFBX Serie RED PRO 256MB al prezzo unitario di 
euro 129,00, oltre iva di legge, per un importo complessivo di euro 516,00, oltre iva al 22%; 
 
3. di dare atto che, la spesa sarà liquidata e pagata alla ditta succitata per la somma di € 516,00 relativa 
al solo imponibile (come da legge di stabilità dal 01.01.2015), che introduce il meccanismo dello 
“Split Payment” e parimenti di versare l'Iva allo Stato; 
 
4. di impegnare la spesa di € 629,52 che troverà copertura nel conto “Materiali di manutenzione 
c/acquisti” del Conto Economico del Bilancio 2022;  
 
5. di provvedere alla pubblicazione legale del presente atto sull'Albo OnLine sul sito istituzionale 
dell'Ente e inoltre di provvedere alle pubblicazioni in Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 
23 e 37 D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 
 
 
 


